
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141102

PORTARIA Nº. 240/2010-DAF/SEAD DE 05 DE AGOSTO 

DE 2010 

SERVIDORA: SANDRA MARIA DA SILVA SOUSA

ID. FUNCIONAL: 5007593/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº DE DIAS: 45 (QUARENTA E CINCO DIAS)

PERÍODO: 14/07/2010 a 27/08/2010

LAUDO MÉDICO Nº. 99039A/1

OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 

14/07/2010

DESIGNAÇÃO - COGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141223

Portaria nº 352 de 04 de agosto de 2010.

DESIGNAR, a servidora REGINA ROSA AIRES SILVA, Matrícula 

Nº 5722063/3, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 

em Saúde, lotada na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, para 

responder cumulativamente pela Coordenadoria de Economia 

em Saúde, no período de 05/08 a 07/08/2010. 

A presente Portaria entrará em vigor no dia 05 de agosto de 

2010.

SANDRA HELENA MORAIS LEITE

Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140904

Errata da Publicação: 133277

Termo Aditivo: 5

Data de Assinatura: 12/07/2010

Valor: 60.000,00

Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011

Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

Contrato: 248/2005

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

08302120461630000    339039 0261000000          Estadual

Contratado: OFTALMED S/C LTDA

Endereço: TRAV. O DE JANEIRO2066, Bairro: SÃO BRAZ, 2066

CEP. 06058-500 - BELÉM/PA

Fax: 9132467459 

Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

RESULTADO DE CONVITE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140971

RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº01/2010

PROCESSO Nº 73.008/2010

OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviço

De Engenharia de Implantação de Dispositivos Contra Intrusão

Em Edículas.

EMPRESA 

MC MOREIRA CONSTRUTORA LTDA

VALOR ÚNICO

R$149.108,36

Despacho do Presidente: HOMOLOGO

A Pregoeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140941

PORTARIA Nº 163 DE 05 DE AGOSTO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 
E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O 
PROCESSO N° 2010/125629 – IGEPREV, DE 09 DE JULHO DE 
2010.
RESOLVE:
I – EXONERAR, A PEDIDO, a servidora CYNTHIA SIMÕES 
PEREIRA MIGLIO DE MELO, matrícula nº. 57174880-1, do 
cargo de Chefe de Gabinete, a contar de 01 de agosto de 2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 171 DE 05 DE AGOSTO DE 2010.
�O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI N° 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 
E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E AINDA O LAUDO 
MÉDICO Nº 99041A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora SANDRA FONSECA DA COSTA, matrícula 
54187931-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, no período de 
15/07/2010 a 13/08/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 172 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 16/08/2010 a 14/09/2010, à servidora REGINA DULCE 
PEREIRA BARBOSA, matrícula 4111-2, ocupante do cargo de 
Administrador e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
transferidas através da Portaria n° 236/2008, de 17/10/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.279, de 20/10/2008.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141273

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2010
Objeto: Contratação de empresa para confecção de carimbos e 
serviço de chaveiro em geral.
Entrega do Edital: 09/08/2010
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 10:00Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000       339039      0261000000          Estadual
09272120428610000       339030    0261000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141103

PORTARIA: 974/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Convênio 
001/2007 - Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589954/Marinea do Socorro Carvalho do Santos (Técnica) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141094

PORTARIA: 973/2010
Objetivo: Fiscalização das obras do SAA’s (PAC/FUNASA)
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/João da Silva Martins Filho (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141007

PORTARIA: 977/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maikenn Emanoel Santos de Souza
Cargo: Técnico
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512122718550000    0101000000          339033              400.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140916

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
077/2009-SEDURB.
Contrato: 77/2009
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141192

Contrato: 40/2010
Objeto: Este Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de Serviços de engenharia para implantação 
da rede Metropolitana de Belém- METROBEL, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional.
Valor Total: 14.867,95
Data Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 05/01/2011
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual


